
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 101  del 30-05-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 101  del 30-05-2024 
 

Registro generale n. 318 
 

Oggetto: PNRR -M.2 - C. 3 - INVESTIMENTO 1.1 - NUOVA COSTRUZIONE MEDIANTE 
SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLA SCUOLA MEDIA "FEDELE ROMANI" DI 
ROSETO DEGLI ABRUZZI - IMPEGNO ALLA SPESA ONERI PER LO 
SPOSTAMENTO DEL CONTATORE ENEL          

 
 
 
 
 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

PREMESSO che: 
 con Delibera di Consiglio n. 75 del 15.11.2022 è stato approvato “Documento unico di 

programmazione (DUP) periodo 2023-2025 - Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 61 in data 12.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2024/2026; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2024/2026; 

 con Delibera della Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato aggiornato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 09.1.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 439 del 31/12/2022 di “Adozione Programma triennale delle opera 
pubbliche pubblici 2023/2025 ed Elenco Annuale 2023”; 

Comune di Roseto degli Abruzzi



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 101  del 30-05-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 192 del 26/05/2023, la successiva n. 248 del 06/07/2023 e la 
terza n. 394 del 03/11/2023, di Variazione del Programma Triennale dei LL.PP. 2023/2025 e 
dell’elenco annuale 2023 nel rispetto dell’art. 21 comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 
comma 4 del DMIT n. 14/2018; 

 
RILEVATO che: 

 nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza e della Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 
ecologica – Componente 3: Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: 
Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici, il Comune ha candidato una proposta a 
valere sull’Avviso pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 relativo a proposte di sostituzione 
edilizia di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico con le relative aree da porre a base del concorso di 
progettazione, di cui all’articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, allora in corso di 
conversione, da finanziare nell’ambito finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU”;  

 la proposta è stata ammessa a finanziamento e riguarda il progetto NUOVA COSTRUZIONE 
MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLA SCUOLA MEDIA “FEDELE ROMANI” DI 
ROSETO DEGLI ABRUZZI” CUP G99J22000590006;  

 con Delibera GM n. 110 del 03.05.2022 l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle 
Opere Pubbliche;  

 l’”Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” è stato stipulato in data 
10.10.2022 con l’apposizione delle firme elettroniche del Sindaco per l’Ente e dal Dirigente 
competente per il Ministero;  

 il cronoprogramma di cui all’articolo 4, comma 2 dell’Accordo di concessione, è stato modificato da 
documento di Addendum prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE.U-0103819.04-08-2023, registrato agli atti dell’Ente il 
04.08.2023 prot. 32872/2023;  

 con Decreto-RGS-183-2023 del 03.08.2023 sono state definitivamente assegnate le risorse «Fondo per 
l'avvio di opere indifferibili» di cui alla legge 29 dicembre 2022 n. 197 art. 1, commi da 369 a 379;  

 il costo complessivo dell’opera candidata è stato previsto per un importo pari a € 10.984.987,39, 
evidenziando che l’importo di € 9.986.352,17 è assegnato a valere sui fondi PNRR - M2C3 - I1.1 e 
l’importo di € 998.635,22 è assegnato a valere sul FOI 2023 primo semestre, ex art. 1, commi da 369 a 
379, L. 197/2022, giusto Decreto RGS n. 183 del 03.08.2023;  

 il progetto è stato inserito nel PPI 2023-2025 - annualità 2023 - intervento n. 2023-12 – 
CUI176150670202312L;  

 
PRESO ATTO che:  

 con Determinazione Dirigenziale n. 201 del 25.09.2023 a DARE ATTO, a termini dell’art. 32, comma 
7 del D.Lgs. 50/2016, ed in esito alla positiva verifica dei requisiti, dell’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto per lo svolgimento delle prestazioni tecniche dei servizi di 
ingegneria e architettura consistenti in Progettazione definitiva/esecutiva, Direzione dei Lavori, 
Contabilità, Coordinamento per la sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Relazione 
Geologica comprensiva delle indagini, per l’intervento di “NUOVA COSTRUZIONE MEDIANTE 
SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLA SCUOLA MEDIA “FEDELE ROMANI” DI ROSETO DEGLI 
ABRUZZI- CUP G99J22000590006”, all’operatore economico RTP ADVANCED ENGINEERING 
SRL e dott. Geologo Fabrizio Bigiolli, mandataria ADVANCED ENGINEERING S.R.L con sede in 
Via Gabriele Rossetti, 19 20145 Milano, P.IVA n. 04325430967 Amministratore Unico e Legale 
rappresentate Sig. Cariboni Alberto, nato a Bellano il 22 ottobre 1980, con un ribasso del 0.01 % 
(zero,01 %), per un importo di aggiudicazione di € 697.251,97 
(seicentonovantasettemiladuecentocinquantuno,97), oltre cassa e IVA per l’ammontare complessivo 
di € 884.673,30 (ottocentoottantaquattromilaseicentosettantatre/30); 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 101  del 30-05-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 il progetto definitivo/esecutivo approvato in data 30/09/2023 con delibera G.C. n. 353, con il quale è 
stato aggiornato il Q.E., rilevando che le spese riferibili all’allacciamento ai pubblici servizi sono 
individuate nella voce E.3 (Allacciamenti ai pubblici servizi); 

 con Provvedimento di Aggiudicazione Prot. n. 0269742 del 22/09/2023 a firma del Responsabile 
Unico del Procedimento di Invitalia della “Procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del 
D.lgs. n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di Accordi 
Quadro con più operatori economici per l’affidamento di lavori (OG1 – OG11) per la costruzione di 
nuove scuole mediante sostituzione di edifici - affidamento di lavori PNRR - M2C3 I1.1 "Nuova 
costruzione mediante sostituzione edilizia della scuola media "Fedele Romani" di Roseto degli 
Abruzzi- CUP G99J22000590006, il soggetto aggiudicatario è risultato il seguente:  

- RTI “Costruzioni Ingg. Penzi S.p.A.- GI.SO. S.r.l.”con un ribasso del 15,17% sull’importo a 
base di gara; IMPORTO DI AGGUDICAZIONE: € 7.373.360,79 oltre IVA e oneri di legge, 
di cui € 507.164,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 1.428.586,56 per costi 
della manodopera; 

 in data 27/10/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori oggetto dell’Accordo Quadro in via 
d’urgenza tra la RTI “Costruzioni Ingg. Penzi S.p.A. – GI.SO. S.r.l.” e Invitalia;  

 in data 29/11/2023 è stato sottoscritto l’Ordinativo di Attivazione (OdA) tra il soggetto aggiudicatario 
e questa S.A.  in qualità di Soggetto Attuatore, agli atti dell’Ente con Prot. par 0051315 del 
39/11/2023; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 288 del 22/12/2023 si è provveduto ad impegnare le somme a 
favore dell’aggiudicatario dell’appalto per un importo lavori oltre IVA e oneri di legge pari a € 
7.373.360,79, di cui a € 507.164,57 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e € 1.428.586,56 
per costi della manodopera; 

 con nota di INVITALIA n. 0009215 del 11/01/2024, registrata agli atti dell’Ente in data 11/01/2024 
prot. n. 1645, è stata comunicata l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione con Provvedimento prot. 
n. 0269742;  

 con nota del RUP prot. n. 3719 del 24/01/2024 è stata disposta l’autorizzazione al Direttore Lavori alla 
consegna dei lavori;  

 nell’ambito dei lavori si rende necessario lo spostamento del contatone ENEL; 

 è stato acquisito da parte di A2A ENERGIA S.P.A. il preventivo di spesa, che si allega al presente atto, 
ed è necessario provvedere al relativo impegno e autorizzazione al pagamento al fine di consentire i 
lavori; 

PRECISATO che: 
 il pagamento del corrispettivo, per espressa previsione del gestore, deve essere effettuato dal 

Richiedente all’atto dell’accettazione del preventivo ed è propedeutico all’ esecuzione dello 
spostamento stesso;  

 la spesa prevista è pari a € 271,55 di cui IVA pari a € 48,97;  

 nei casi previsti dall' Art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 (Pubbliche Amministrazioni soggette a 
disciplina dello "split-payment"), l'IVA indicata è da versarsi direttamente all'erario a carico del 
Richiedente con le modalità e i termini di cui al D.M del 23/01/2015; 

 la somma trova copertura nella voce E.3 (allacciamenti ai pubblici servizi) del Q.E. del progetto 
esecutivo approvato con D.G. n. 353 del 30.09.2023 a valere sul capitolo –2623/2 “PNRR M.2-C.3 - 
1.1 - CONTRIBUTO MINISTERO ISTRUZIONE PER DEMOLIZIONE RICOSTRUZIONE 
SCUOLA F. ROMANI CUP G99J22000590006 CAP E 521/3 – codice 04.02-2.02.01.09.003” 
annualità 2023;  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 101  del 30-05-2024  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

EVIDENZIATO che non trattasi di procedura di affidamento e che l’importo è predeterminato e pertanto non 
sussiste obbligo di acquisizione del CIG; 

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa di autorizzare e liquidare le somme come 
sopra indicate; 

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario 
dell'Ente; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; - il D.Lgs. n.118/2011;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 
 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

 di PRENDERE E DARE ATTO che il presente atto non è soggetto ad acquisizione di CIG; 

 di IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 la somma complessiva di € 271,55 
(Duecentocinquantacinque/55) di cui IVA pari a € 48,97; al capitolo 2623/2 “PNRR M.2-C.3 - 1.1 - 
CONTRIBUTO MINISTERO ISTRUZIONE PER DEMOLIZIONE RICOSTRUZIONE SCUOLA 
F. ROMANI CUP G99J22000590006 CAP E 521/3 – codice 04.02-2.02.01.09.003”- annualità 2023 - 
quale contributo per l’esecuzioni delle opere necessarie alla rimozione del contatore del Gas a valere 
sulla voce E.3 (Allacciamenti ai pubblici servizi) del Q.E. incluso nel Progetto definitivo/esecutivo 
approvato con D.G. n. 353 del 30.09.2023; 

 di PRECISARE che, a norma dell'articolo 1, comma 629, della Legge 23 dicembre 2014 n.190 , la 
somma di € 48,97 sarà trattenuta e riversata all'Erario secondo le modalità di cui alla Circolare 1/E del 
09 febbraio 2015 e alla risoluzione 15/E del 12 febbraio 2015; 

 di AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria ad effettuare il versamento tramite bonifico bancario a favore 
di A2AENERGIA. presso UNICREDIT CORPORATE BANKING - Codice IBANIT79 T020 0809 
4400 0001 9537 471, indicando nella causale del bonifico il numero del preventivo 0000066852 senza 
lasciare spazi, e il nominativo Richiedente (Comune di Roseto degli Abruzzi);  

 di DARE ATTO CHE il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 101  del 30-05-2024  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente; 

 di PUBBLICARE il presente provvedimento sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 s.m.i. nella sezione “Bandi di gara e contratti” - Sottosezione “Atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di 
progettazione, di concorsi di idee e di concessioni”- Paragrafo “Procedure negoziate afferenti agli 
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea” nella sezione dedicata al progetto 
specifico; 

 di RENDERE NOTO ai sensi della Legge 241/90 che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 
del Settore II ing. Di Ventura Claudio; il titolare del potere sostitutivo è il Segretario Generale; 

 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi 
Finanziari e di evidenziare che a conclusione dell’operazione dovrà essere trasmessa a questo ufficio 
la ricevuta del bonifico eseguito, completa di CRO, ai fini dell’accettazione del preventivo; 

 


		2024-05-31T07:31:49+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




